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 Nós fazemos declarações sobre eventos futuros que estão sujeitas a riscos e incertezas. Tais declarações 
têm como base crenças e suposições de nossa Administração e informações a que a Companhia 
atualmente tem acesso. Declarações sobre eventos futuros incluem informações sobre nossas intenções, 
crenças ou expectativas atuais, assim como aquelas dos membros do Conselho de Administração e 
Diretores da Companhia. 

 
  As ressalvas com relação a declarações e informações acerca do futuro também incluem informações 

sobre resultados operacionais possíveis ou presumidos, bem como declarações que são precedidas, 
seguidas ou que incluem as palavras "acredita", "poderá", "irá", "continua", "espera", "prevê", 
"pretende", "planeja", "estima" ou expressões semelhantes. 

 
 As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, 

incertezas e suposições porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias 
que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros e a criação de valor para os acionistas poderão diferir 
de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações com relação ao futuro. 
Muitos dos fatores que irão determinar estes resultados e valores estão além da nossa capacidade de 
controle ou previsão.  

Informações Importantes 
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• Receita Bruta Total de R$ 1,5 bilhão neste 1T13, representando aumento de 33,8% 
em comparação ao 1T12; 

• Receita Líquida Consolidada de R$ 974,9 milhões no 1T13, 32,7% superior ao 1T12. 
Exportações somaram US$ 55,3 milhões no trimestre;   

• Margem Bruta de 23,1%, Margem EBITDA de 12,3% e EBITDA de R$ 119,5 milhões 
no 1T13 (78,7% superior ao 1T12); 

• Lucro Líquido de R$ 39,7 milhões no 1T13, 111,2% maior que no 1T12 (R$ 18,8 
milhões); 

• Investimentos  de R$ 31,9 milhões neste 1T13, contra R$ 97,8 milhões investidos no 
mesmo período de 2012; 

• Volume médio diário negociado da RAPT4 de R$ 14,8 milhões neste 1T13, contra 
R$ 10,1 milhões no 1T12. 

Destaques do Período 
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Visão Geral do Mercado 

• 
Ótima safra afeta positivamente as expectativas para a economia, 
incentivando investimentos no setor de transportes. 

• 
Linhas de crédito com baixo custo ajudam a alimentar a demanda, 
elevando índice de ocupação fabril. 

• 
Produção de caminhões

(1)
:  43.558 unidades neste 1T13, 39,1% 

superior ao 1T12. Produção de veículos rebocados pesados 
aumenta 22%. 

• 
Mercados específicos, como veículos rebocados para cargas 
frigorificadas, se destacam, acelerando crescimento. 

Fonte: (1) Carta da Anfavea ð Janeiro de 2013 
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Vendas Físicas (unidades) 

Resultados Operacionais 

1T2013 1T2012 D% 1T2013 4T2012 D% 

Veículos e Implementos             

Veículos Rebocados (un.) 5.370 3.840 39,8% 5.370 6.100 -12,0% 

Veículos Especiais (un.)                 313  183 71,0% 313 192 63,0% 

Vagões (un.)                 304  350 -13,1% 304 384 -20,8% 

Autopeças             

Materiais de fricção (ton.) 17.800 17.900 -0,6% 17.800 17.100 4,1% 

Freios (un.) 220.944 158.033 39,8% 220.944 192.233 14,9% 

Sistemas de Acoplamento (un.) 26.685 20.286 31,5% 26.685 21.879 22,0% 

Sistemas de Suspensão e Rodagem (un.) 104.195 74.173 40,5% 104.195 83.748 24,4% 

Fundidos (ton.)             7.076  4.885 44,9% 7.076 5.044 40,3% 

Serviços Financeiros             

Cotas de Consórcio Vendidas             1.726  1.975 12,6% 1.726 3.135 -44,9% 
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Resultados Operacionais 
Receita Líquida Consolidada por Segmento 

1T2013 1T2012 D% 1T2013 4T2012 D% 

Veículos e Implementos 52,70% 46,49% 6,21 p.p. 52,70% 58,67% -5,97 p.p. 

Veículos Rebocados (un.) 74,18% 70,22% 3,96 p.p. 74,18% 69,52% 4,66 p.p. 

Veículos Especiais (un.) 12,41% 8,57% 3,84 p.p. 12,41% 18,92% -6,51 p.p. 

Vagões (un.) 13,41% 21,21% -7,80 p.p. 13,41% 11,56% 1,85 p.p. 

Autopeças 45,10% 51,03% -5,94 p.p. 45,10% 39,18% 5,92 p.p. 

Materiais e fricção (ton.) 35,63% 39,20% -3,57 p.p. 35,63% 40,90% -5,27 p.p. 

Freios (un.) 20,78% 18,24% 2,54 p.p. 20,78% 20,80% -0,01 p.p. 

Sistemas de Acoplamento (un.) 8,61% 8,38% 0,23 p.p. 8,61% 7,25% 1,36 p.p. 

Sistemas de Suspensão e Rodagem (un.) 35,05% 34,17% 0,89 p.p. 35,05% 31,09% 3,96 p.p. 

Fundidos (ton.) -0,07% 0,01% -0,08 p.p. -0,07% -0,03% -0,04 p.p. 

Serviços Financeiros 2,21% 2,47% -0,27 p.p. 2,21% 2,15% 0,05 p.p. 

Cotas de Consórcio Vendidas 100,00% 100,00% 0,00 p.p. 100,00% 100,00% 0,00 p.p. 
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Resultados Operacionais Exportações 
US$ Milhões 

2% 

CAGR 

-2,05% 

Nafta 
1T12- 32% 

Mercosul + Chile 
1T12 - 42% 

Outros 
1T12- 7% América do Sul e Central 

1T12 - 9 % 

África 
1T12 - 8% 

Europa 
1T12 - 2% 

Exportações 
destinos por bloco econômico 

1T13 | US$ Milhões 

 287  

 164  

 240  

 294  
 264  

 54   55  

2008 2009 2010 2011 2012 1T12 1T13

37%  

26%  
5%  

16%  

9%  
7%  
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Resultados Financeiros 
Receita Bruta Total 

sem eliminação de vendas entre empresas 

R$ milhões 

Receita Líquida Consolidada 
R$ milhões 

35,4% 

32,7% 

CAGR 

4,7% 

CAGR 

3,4% 

 4.032,6  
 3.379,5  

 5.171,5  
 5.889,3  

 4.848,3  

 1.039,0  
 1.407,2  

2008 2009 2010 2011 2012 1T12 1T13

 3.059,5  
 2.469,6  

 3.719,0  
 4.156,4  

 3.501,9  

 734,7   974,9  

2008 2009 2010 2011 2012 1T12 1T13
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78,9% 
10,9% 

2,3% 
7,9% 

Resultados Financeiros 
Lucro Bruto | Margem Bruta  

R$ milhões 

Composição Consolidada do CPV 
R$ milhões  

CAGR 

-3,19% 

38,6% 

Matéria Prima   

Outros Depreciação 

Mão de Obra 

Á  Pneumáticos 
Á  Elétricos 
Á  Válvulas 

 833,7  

 561,7  

 906,6  
 1.018,9  

 732,2  

 162,2  
 224,9  

2008 2009 2010 2011 2012 1T12 1T13

27,2% 22,7% 24,4% 24,5% 20,9% 
22,1% 

23,1% 

52% 

9% 

39% 
O – Metálicos 
O – Químicos 
O – Outros Componentes 
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Resultados Financeiros 
EBITDA | Margem EBITDA  

R$ milhões 
CAGR 

-14,4% 

84,0% 

EBITDA | Margem EBITDA - Trimestral  
R$ milhões  

 520,8  

 297,4  

 541,4   556,7  

 280,2  

 65,0  
 119,5  

2008 2009 2010 2011 2012 1T12 1T13

17,0% 
12,0% 14,6% 13,4% 

8,0% 

8,8% 
12,3% 

65 66 
78 72 

120 

1T12 2T12 3T12 4T12 1T13

8,8% 
7,5% 

8,8% 

7,1% 

12,3% 
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Resultados Financeiros 
Lucro Líquido | Margem Líquida  

R$ milhões  

111,2% 

CAGR 

-34,5% 

Lucro Líquido | Margem Líquida - Trimestral  
R$ milhões  

 231,1  

 135,2  

 249,5  
 269,1  

 42,6  
 18,8  

 39,7  

2008 2009 2010 2011 2012 1T12 1T13

7,6% 
5,5% 6,7% 6,5% 

1,2% 

2,6% 

4,1% 

19 

-5 

13 16 

40 

1T12 2T12 3T12 4T12 1T13

2,6% -0,5% 
1,5% 1,5% 

4,1% 
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Resultados Financeiros 
DRE Consolidado - Segmento 
R$ Milhões/% 

Veículos e Implementos Autopeças Serviços Financeiros Consolidado 

1T2013 1T2012 Δ% 1T2013 1T2012 Δ% 1T2013 1T2012 Δ% 1T2013 1T2012 Δ% 

Receita Bruta      635.422       416.424    53%           572.229        478.924    19%         23.624          20.019    18%      1.231.275         915.367    35% 

Deduções da Receita Bruta   (121.674)     (74.833) 63%      (132.594)   (103.965) 28%       (2.101)      (1.835) 14%    (256.369)    (180.633) 42% 

Receita Líquida 513.748    341.591    50%   439.635    374.959    17%   21.523    18.184    18%   974.906    734.734    33% 
Custo Vendas e Serviços  (427.574)   (277.172)   54%       (320.842)     (295.314)   9%         (1.556)                    -     -      (749.972)      (572.486)   31% 
Lucro Bruto 86.174    64.419    34%   118.793    79.645    49%   19.967    18.184    10%   224.934    162.248    39% 

Despesas Operacionais     (56.886)    (54.555) 4%        (61.781)      (52.980) 17%     (15.751)    (16.359) -4%    (134.418)    (123.894) 8% 

Resultado Financeiro      (2.622)               438    -699%             (4.137)            8.068    -151%              525             (598)   -188%           (6.234)            7.908    -179% 
Lucro Operacional 26.666    10.302    159%   52.875    34.733    52%   4.741    1.227    286%   84.282    46.262    82% 
Lucro Líquido Exercício 17.029    6.015    183%   19.356    11.354    70%   3.301    1.425    132%   39.686    18.794    111% 

                

EBIT 29.288    9.864    197%   57.012    26.665    114%   4.216    1.825    131%   90.516    38.354    136% 
EBITDA 39.155    18.841    108%   75.883    44.059    72%   4.488    2.068    117%   119.526    64.968    84% 
                        
MARGEM BRUTA (%) 16,8%   18,9%   -2,1 p.p.   27,0%   21,2%   5,8 p.p.   92,8%   100,0%   -7,2 p.p.   23,1%   22,1%   1,0 p.p. 
MARGEM EBITDA (%) 7,6%   5,5%   2,1 p.p.   17,3%   11,8%   5,5 p.p.   20,9%   11,4%   9,5 p.p.   12,3%   8,8%   3,5 p.p. 
MARGEM LÍQUIDA (%) 3,3%   1,8%   1,5 p.p.   4,4%   3,0%   1,4 p.p.   15,3%   7,8%   7,5 p.p.   4,1%   2,6%   1,5 p.p. 
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Resultados Financeiros 
DRE Consolidado – Participação por Segmento/Trimestral 
R$ Milhões/% 

1T2012 2T2012 3T2012 4T2012 2012 1T2013 

Receita Líquida Consolidada 734,7 883,9 877,5     1.005,7  3.501,9 974,9 
% Veículos e Implementos 46,5% 53,3% 50,9% 58,7% 52,8% 52,7% 

% Autopeças 51,0% 44,5% 46,8% 39,2% 44,9% 45,1% 
% Serviços Financeiros 2,5% 2,2% 2,3% 2,1% 2,3% 2,2% 
Lucro Bruto Consolidado 162,2 180,9 191,4 197,6 732,2 224,9 

% Margem Bruta 22,1% 20,5% 21,8% 19,6% 20,9% 23,1% 
EBITDA 66,9 66,8 79,4 73,5 286,3 119,5 

% Margem EBITDA 9,1% 7,6% 9,1% 7,3% 8,2% 12,3% 
Lucro Líquido 18,8 -4,7 12,9 15,6 42,6 39,7 

% Margem Líquida 2,6% -0,5% 1,5% 1,5% 1,2% 4,1% 
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Resultados Financeiros 
INVESTIMENTOS  

R$ milhões  

Patrimônio Líquido | ROE 
R$ milhões  

CAGR 

-0,3% 

-67,4%  280,7  

 123,3  

 190,5  

 248,3  
 276,9  

 97,8  

 31,9  

2008 2009 2010 2011 2012 1T12 1T13

 907,1  
 1.001,7  

 1.172,0  
 1.354,3   1.369,5   1.407,7  

2008 2009 2010 2011 2012 1T13

37,0% 
15,0% 25,0% 23,0% 

3,1% 4,7% 

CAGR 

10,9% 
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Resultados Financeiros 

Endividamento | Dívida Líquida / EBITDA 
R$ milhões  

Composição da Dívida Bruta 1T13 
R$ milhares | %  

Moeda 
Estrangeira 

Moeda  
Nacional 

19,5% 

80,5% 

Dívida Bruta Total R$ 2.451.569 

Dívida Bruta em moeda nacional R$ 1.973.489 

Dívida Bruta em moeda estrangeira R$ 478.080 

Cotação Dólar (30.03.13) R$ 2,0138 

Dívida Líquida 
Industrial 

 333,2  

 184,8  

 70,9  

 383,5  

 760,4  

 2,37x 

 803,3  

 663,8  

2008 2009 2010 2011 2012 2012 1T13 1T13

627,4 

2,70x 

0,64x 
0,61x 

0,13x 

0,69x 

2,70x 
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Mercado de Capitais 
Cotação RAPT4 | Liquidez Diária 

R$ por ação | R$ mil  

Distribuição de Dividendos e JSCP 
R$ milhões | R$ por ação 

bonificação 50% 

-0,7% 

25% 

72,7 

39,4 

 70,7  

 91,3  

 15,8  

2008 2009 2010 2011 2012

0,45 

0,24 0,29 
0,37 

0,07 

 4,2   3,6  

 6,8  
 8,6  

 12,0  

 15,0  

2008 2009 2010 2011 2012 1T13

R$ 3,91 
R$ 10,22 

R$ 12,29 
R$ 8,52 

R$ 12,69 R$ 12,60 
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Notícias 

• Aquisição de 49,999% da Suspensys Sistemas Automotivos Ltda. por US$ 195 milhões; 
 

• Após a aprovação da operação pelo CADE, Randon passa a consolidar integralmente 
resultados da Suspensys; 

Randon adquire participação restante da Suspensys 

(Fato Relevante – 29/04/2013) 
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Notícias 
Suspensys inaugura fábrica em Resende, RJ 

(06/05/2013) 

• Suspensys passa a produzir, junto ao Parque de Fornecedores, componentes automotivos 
para a MAN Latin America; 

 
• Investimento monta R$ 60 milhões; 

 
• Planta industrial com 14,4 mil m2 de área construída, gerando, imediatamente, 100 postos 
de trabalho; 

 
• Meritor também estará presente junto ao Parque de Fornecedores, dando continuidade a 
parceria de sucesso entre as companhias. 
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Perspectivas 

Receita Bruta Total R$ 6,0 bi 

Receita Líquida Consolidada R$ 4,1 bi 

Investimentos R$ 130 mi 

Exportações US$ 300 mi 

Receitas geradas no exterior US$ 92 mi 

Importações US$ 120 mi 

Guidance 2013 
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Perspectivas 

• 
Previsão de crescimento da economia Brasileira:  
3,0% em 2013;  3,5% em 2014.* 

• 
Safra agrícola – produção nacional de grãos estimada em 184,4 milhões de 
toneladas, 10,8% superior ao ciclo anterior. ** 

• 
Volume de pedidos indica manutenção da produção em níveis elevados, 
sustentando um ambiente favorável para o 2T13. 

• 
Iniciamos o 2T13 sem pedidos em nossa carteira de vagões. Linhas foram 
adaptadas para a fabricação de veículos rebocados. 

• 
A planta da Suspensys em Resende, RJ, deve iniciar suas operações neste 
2T13 junto ao Parque de Fornecedores da MAN Latin America. 

Fonte:  * Relatório BACEN / FOCUS (26/04/2013) 
 ** 7º Levantamento-Safra 2012/2013 - Conab 
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Relações com Investidores 
 
Contato RI 
ri@randon.com.br 
+55 54 3239.2505 

mailto:ri@randon.com.br

